[image: image1.jpg]

[image: image2.png]PROTOCOLO 3806/2018 - 23/03/2018 14:45

REQUERIMENTO Nº 386/2018
Requer Informações referentes a manutenção e limpeza dos aparelhos de ar condicionado do PS Dr. Edson Mano.  (A)
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO, que fomos procurados por pacientes e acompanhantes do referido PS, solicitando informações com relação à manutenção e limpeza dos aparelhos de ar condicionado,
CONSIDERANDO, que segundo os mesmos as salas de atendimento estavam com mau cheiro e ao indagarem os funcionários, disseram que o mau cheiro é proveniente da falta de limpeza e manutenção dos aparelhos de ar condicionado,

                       CONSIDERANDO, que como é do conhecimento de todos a falta de limpeza e manutenção dos aparelhos de ar condicionado podem acarretar doenças respiratórias e outras, sendo inaceitável e inapropriado que isso ocorra justamente num Pronto Socorro.
REQUEIRO, que nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:
                     01 - É feita manutenção e limpeza periódica nos aparelhos de ar condicionado conforme orientação de seu fabricante no referido PS?
                     02 - Caso positivo, quantas foram feitas nos últimos seis meses? Enviar cópia das ordens de serviço.
                     03 - Caso negativo porque não tem sido feito?
                     04 - Outras informações que julgarem necessárias.
Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de Março de 2018.
 JOSÉ LUIS FORNASARI
“Joi Fornasari”

- Vereador -